
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

 

 

EDIÇÃO N.° 38/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 05 de Junho de 2019 

Portarias n.º 896 a n.º 945 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

 3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e 

de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 

dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2019 ................................................................................................. 5 

PORTARAIS DE 24 DE MAIO DE 2019 ................................................................................................. 8 

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2019 ............................................................................................... 19 

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2019 ............................................................................................... 24 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

 5 

 

ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA 896/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:         

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

fiscalizarem o contrato n.º 08/2019, decorrente da dispensa de licitação n.º 01/2019, cujo 

objeto é a contratação de serviços de banca organizadora do concurso público para cargos 

de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico - EBTT e Técnico Administrativo 

em Educação - TAE (classes C, D e E) do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima - IFRR, conforme consta no Processo n.º 23231.000081.2019-48:  

- Ismayl Carlos Cortez (706571) 

- Jackson Tome Oliveira Rodrigues (2203054) 

- Tomas Armando Del Pozo Hernandez (1648237)  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 897/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve:                  

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado,Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 

14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria 

Ministerial n.º 14/2013, no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996,  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  6 

 

 

 

no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º art. 120 da Lei 

n.º 11.784/2008: 
 

Emanuel Araújo Bezerra 

Processo n.º 23229.000425.2019-68 

Classe D “III” Nível “1”, para Classe D “III Nível “2”, a partir de 19/5/2019, 

permanecendo como graduado com mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 898/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

resolve:                          

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada,Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 

14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria 

Ministerial n.º 14/2013, no art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 

9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º 

art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Lucélia Santos Sousa Gomes 

Processo n.º 23229.000488.2019-14 

Classe D “III” Nível “1”, para Classe D “III Nível “2”, a partir de 14/5/2019, 

permanecendo como graduada com mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  7 

 

 

PORTARIA 899/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve:  

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado,Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 

14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria 

Ministerial n.º 14/2013, no art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 

9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º 

art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Tomás Armando Del Pozo Hernandez 

Processo n.º 23229.000485.2019-81 

Classe D “III” Nível “3”, para Classe D “III Nível “4”, a partir de 2/4/2019, permanecendo 

como graduado com mestrado.   

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 900/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 874/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 20 de maio de 2019, 

que concedeu Horário Especial para Estudo ao servidor Higino Nascimento de Carvalho, 

conforme abaixo:  

Onde se lê: 

Art. 2.º O servidor mencionado no artigo anterior cumprirá a seguinte jornada de trabalho 

semanal:  

 

Segunda-

feira 

Terça-

feira 

Quarta-

feira 

Quinta-

feira 

Sexta-

feira 

Sábado 

Turno 

matutino 
7h às 9h 

8h às 

12h 
8h às 12h - 7h às 9h 

8h às 

12h 

Turno - - - - 16 às 18h - 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  8 

 

vespertino 

Turno noturno 20h às 21h - - - - - 

 

Leia-se: 

 

Art. 2.º O servidor mencionado no artigo anterior cumprirá a seguinte jornada de trabalho 

semanal: 

 

 

Segunda-

feira 

Terça-

feira 

Quarta-

feira 

Quinta-

feira 

Sexta-

feira 

Sábado 

Turno 

matutino 
7h às 9h 

8h às 

12h 
8h às 12h - 7h às 9h 

8h às 

12h 

Turno 

vespertino 
- - - - 16 às 18h 

- 

Turno noturno 19h às 21h - - - - - 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARAIS DE 24 DE MAIO DE 2019 

 

 

PORTARIA 901/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no DOU de 19 de outubro de  2016, 

Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora LIDIANE ARAÚJO DA 

LUZ, Matrícula SIAPE n.º 2107155, Assistente de Aluno do quadro efetivo deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 4/7 a 2/8/2019 

referente ao quinquênio completado em 2014 a 2019, com base no art. 7 da Lei n.º 8.112/90 

e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com 

Processo n.º 23229.000491.2019-38. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  9 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 902/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:  

Art. 1.º Conceder à servidora RAFAELA DOS SANTOS MORGADE, Matrícula no Siape 

n.º 3076127, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Retribuição por Titulação 

equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências II, com efeitos financeiros a 

contar de 9/1/2019, por ter preenchido todos os requisitos necessários, de acordo com a Lei 

n.º 12.772/2012, e conforme Processo n.º 23482.000031.2019-17. 

Parágrafo único: O valor é correspondente à Classe D “I”, Nível “1”. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 903/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada,Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 

14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria 

Ministerial n.º 14/2013, no art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 

9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º 

art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Marilda Vinhotes Bentes 

Processo n.º 23229.000486.2019-25 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  10 

 

 

 

Classe D “III” Nível “1”, para Classe D “III Nível “2”, a partir de 13/5/2019, 

permanecendo como graduada com mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 904/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no DOU de 19 de outubro de  2016, 

Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor GEORGE ALMEIDA DE 

OLIVEIRA, Matrícula no SIAPE n.º 19078961, Professor EBTT do quadro efetivo deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 27/5 a 

12/7/2019 referente ao quinquênio completado em 2012 a 2017, com base no art. 7 da Lei 

n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade 

com o Processo n.º 23229.000484.2019-36. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 905/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotado no Campus Novo Paraíso: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  11 

 

 

   
Servidor  Cargo Conceito 

Ícaro Pereira Silva Professor EBTT Aprovado 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 15/3/2019, 

o servidor supramencionado por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da 

estabilidade após três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com 

fulcro no art. 41 da Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 

8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 906/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.ºConceder ao servidor abaixo relacionado,Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 

14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria 

Ministerial n.º 14/2013, no art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 

9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º 

art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Pedro Calheiros Ramos Filho 

Processo n.º 23231.000265.2019-16 

Classe D “IV” Nível “3”, para Classe D “IV Nível “4”, a partir de 7/7/2017, permanecendo 

como graduado com mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  12 

 

 

PORTARIA 907/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.ºConceder ao servidor ARLESSON OLIVEIRA SANTOS, Matrícula SIAPE n.º 

1112040, ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à 

Qualificação no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) por ter concluído o curso de 

graduação em Bacharel em Letras - Libras, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º 

do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, e com a Resolução n.º 

233/2015/CONSUP, em conformidade com o Processo n.º 23254.000054.2019-15, a contar 

de 13 de maio de 2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 908/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e considerando o Ofício n.º 296/2019/GAB/IFRR/Campus Novo 

Paraíso, resolve: 

Art. 1.º Exonerar o servidor FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO, ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 1908673, 

do cargo de Diretor do Departamento Técnico, código CD-04, subordinado à Direção-Geral 

do Campus Novo Paraíso, a contar de 1.º de junho de 2019. 

Art. 2.º Nomear o servidor JULIANO JONAS SABIO DE MELO, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Agropecuária, Matrícula no SIAPE n.º 1558383, do cargo de Diretor 

do Departamento Técnico, código CD-04, subordinado à Direção-Geral do Campus Novo 

Paraíso, a contar de 1.º de junho de 2019. 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  13 

 

 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 909/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º 

(Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 

2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Raquel Pereira 

Santos 
D203 D303 

4/12/2017 a 

4/6/2019 
4/6/2019 

23229.000377.2019-

16 
176h 

Parágrafo único. As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por 

capacitação. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 910/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  14 

 

 

Art. 1.º Conceder aos servidores abaixo relacionados,Professores do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 

2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da 

Portaria Ministerial n.º 14/2013, no art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 

9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º 

art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Ana Maria Alves de Souza 

Processo n.º 23254.000046.2019-61 

Classe D “I” Nível “1”, para Classe D “I Nível “2”, a partir de 17/4/2019, permanecendo 

como graduada com especialização. 

Júlia Medeiros Dantas 

Processo n.º 23254.000046.2019-61 

Classe D “I” Nível “1”, para Classe D “I Nível “2”, a partir de 17/4/2019, permanecendo 

como graduada com mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 911/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder a servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 

14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria 

Ministerial n.º 14/2013, no art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 

9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º 

art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Denise Andrade de Oliveira 

Processo n.º 23231.000269.2019-96 

Classe D “IV” Nível “1”, para Classe D “IV Nível “2”, a partir de 1/11/2017, 

permanecendo como graduada com especialização. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  15 

 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 912/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado,Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 

14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria 

Ministerial n.º 14/2013, no art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 

9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º 

art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Marcos André Fernandes Spósito 

Processo n.º 23229.000475.2019-45 

Classe D “IV” Nível “2”, para Classe D “IV Nível “3”, a partir de 25/3/2019, 

permanecendo como graduado com doutorado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 913/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 
 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  16 

 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral 

do Campus Novo Paraíso, no dia 24/5/2019, para participar de reunião na Reitoria do 

IFRR, em Boa Vista -RR. 

Art. 2.º Designar o servidor FERNANDO LUIZ FIGUEIRÊDO para responder pela 

Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em 

vista o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 914/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora Elioenai Carneiro da Fonseca, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Mat. SIAPE 2106927, horário especial, independente de 

compensação de horário, com base no § 2° do art. 98 da Lei 8.112/90, devendo a servidora 

cumprir jornada de trabalho de 04 horas diárias, 20 (vinte) horas semanais pelo período de 

30(trinta) dias a contar de 22 de maio de 2019, conforme laudo médico pericial nº 

0.088.143/2019 e tendo em vista o contido no Processo n.º 23231.000257.2019-61. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 915/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  17 

 

 

 

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada 

no Campus Boa Vista, aceleração da promoção, com base no inciso IV do art. 67 e no art. 

13 da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008, no inciso I do § 1.º do 

art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da Lei n.º 12.772/2012, em conformidade 

com o Processo n.º 23229.000512.2019-15: 

JESSICA CAROLINA FAVERSANI, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “III” Nível 

“1”, a partir 14/3/2019, permanecendo como graduada com mestrado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 916/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do regulamento de atribuições 

dos setores de registro acadêmico do IFRR, com prazo de 120 (cento e vinte) dias para a 

conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro. 

- Thallita Athena de Souza Nogueira - PROEN 

- Sandra Grutzmacher- PROEN 

- Ivania Nascimento Ferreira Carvalho - PROEX 

- Diogo Saul Silva Santos - PRODIN 

- Fabio Rodrigues dos Santos - DIPEAD 

- Jean Carlos Araujo Costa - DTI 

- Giovani Calerri dos Santos Pena Junior  - Assessoria de Leg. e Normas da Reitoria 

- Miguel Felix de Araujo Junior - ARINTER 

- Marcela Andre dos Santos - Campus Amajari 

- Renato Fonseca de Assis Cunha - Campus Avançado Bonfim 

- Carlos Felipe Rocha Carneiro - Campus Boa Vista 

- Rosana Maria Lima Oliveira - Campus Boa Vista Zona Oeste 

- Eduardo Paiva Salazar - Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  18 

 

 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 917/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Dispensar, a pedido, o servidor ANTONIO CESAR BARRETO LIMA, da 

Comissão responsável pelo processo seletivo simplificado destinado ao provimento de vaga 

e formação de cadastro de reserva de bolsista que atuará na Equipe Multidisciplinar que 

compõe a Diretoria de Políticas de Educação a Distância/IFRR na função de Professor 

Formador - Pedagogo, no âmbito do IFRR, constituída pela Portaria n.º 702/2019 - 

GAB/REITORIA/IFRR, de 11/04/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 918/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 19 

de outubro de 2016, Seção 2, e tendo em vista que o servidor Willams Lopes 

Pereira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 

1164878, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências o RSC 

Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 

31 de dezembro de 2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20 de fevereiro de 2014, 

do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências (CPRSC), pela 

Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e pela 

Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e 

em conformidade com o Processo n.º 23229.000469.2019-98, resolve: 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  19 

 

 

 

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico RICARDO DA FONSECA VARELA FILHO,Matrícula  no Siape n.º 

1047926, do Instituto Federal do Rio Grande do Norte, ANA CLAUDIA GALVÃO 

XAVIER, Matrícula  no  Siape n.º 986.025, do Instituto Federal do Piauí, e CINTIARA 

SOUZA MAIA, Matrícula  no  Siape n.º 1533756, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), para compor a Comissão Especial de Avaliação 

do processo citado, a contar de 06/05/2019.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA 919/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e considerando o Ofício n.º 311/2019/GAB/IFRR/Campus Novo 

Paraíso, resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 

do  servidor ELIEZER NUNES SILVA, Matrícula SIAPE n.º1558231, a partir do 

dia 28/5/2019. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 

interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

28 a 31/5/2019 6 a 9/8/2019 2019 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  20 

 

 

PORTARIA 920/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir comissão responsável pela elaboração de regulamentação de 

relacionamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima e 

Fundações de Apoio, com prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- VINICIUS TOCANTINS MARQUES 

- DANIELE SAYURI FUJITA FERREIRA 

- DIOGO SAUL SILVA SANTOS 

- JADINEA LEANDRO LEITE 

- JEAN CARLOS ARAUJO COSTA 

- MARIA BETANIA GOMES GRISI 

- NADSON CASTRO DOS REIS 

- REGINA FERREIRA LOPES 

- SANDRA GRÜTZMACHER 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 921/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Exonerar a servidora JOSILENE DUTRA DE BRITO, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 1923213, em conformidade com o art. 

20, § 2.º, da Lei n.º 8112/1990, tendo em vista o Processo n.º 23231.000489.2016-77. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  21 

 

 

PORTARIA 922/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no DOU de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 

Art. 1.º Prorrogar, de 07/05/2019 a 07/05/2020, a concessão da Colaboração Técnica 

do servidor Ronaldo Vieira Caixeta, do quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico,Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 1164268, no Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, em conformidade com o Processo n.º 

23219.000528.2019-47. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 923/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 

14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria 

Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 

9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º 

art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Marlúcia Silva de Araújo 

Processo n.º 23229.000509.2019-00 

Classe D “I” Nível “1”, para Classe D “I” Nível “2”, a partir de 17/4/2019, permanecendo 

como graduada com mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  22 

 

 

 

PORTARIA 924/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 

14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria 

Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 

9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º 

art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Eduardo Guilherme de Moura Paegle 

Processo n.º 23482.000065.2019-01 

Classe D “III” Nível “1”, para Classe D “III” Nível “2”, a partir de 

13/5/2019  permanecendo como graduado com doutorado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 925/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo 

relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Novo Paraíso: 

3ª Avaliação  

Nome do Servidor (a) Interstício Nota 

Lércia Martins Carneiro de Sousa 20/4/2018 a 20/4/2019 8,85 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  23 

 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 926/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo 

relacionada, Técnica Administrativa em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Amajari: 

3ª Avaliação   

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Paula Filgueiras 

Ferreira 

Assistente em 

Administração 

23/5/2018 a 

23/5/2019 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 927/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotada no Campus Novo Paraíso: 

Servidor  Cargo Conceito 

Lércia Martins Carneiro de Sousa Professor EBTT Aprovada 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 21/4/2019, a servidora 

supramencionada por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  24 

 

 

 

três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 928/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotada no Campus Amajari: 

Servidor  Cargo Conceito 

Paula Filgueiras Ferreira Assistente em Administração Aprovada 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 24/5/2019, a servidora 

supramencionada por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após 

três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA 929/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  25 

 

 

 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no DOU de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 

Art. 1.º Prorrogar, de 07/06/2019 a 07/06/2020, a concessão da Colaboração Técnica do 

servidor ADEMAR DE ARAÚJO FILHO, do quadro efetivo do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 7714167, no Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Manaus Centro, em conformidade 

com o Processo n.º 23231.000248.2017-17. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 930/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao  servidor  Denison Rafael Pereira da Silva, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 1775309, 

remoção do Campus Boa Vista Zona Oeste para o Campus Boa Vista, em conformidade 

com o Edital de Remoção n.º 1/2019/IFRR, a contar de 22/05/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 931/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  26 

 

 

 

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa, 

abaixo relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 

2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08: 

Servidor Cargo 

Classe/Nível/Padrã

o Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Paula 

Filgueiras 

Ferreira 

Assistente 

em 

Administra

ção 

D202 D203 

23/11/201

7 a 

23/5/2019 

23/5/201

9 

23254.000057.201

9-41 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 932/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 903/2019_GAB/REITORIA/IFRR que trata da progressão 

por desempenho acadêmico da servidora Marilda Vinhote, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Marilda Vinhotes Bentes 

Leia-se: 

Marilda Vinhote Bentes 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  27 

 

 

PORTARIA 933/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Prorrogar a remoção provisória do servidor do quadro efetivo deste 

IFRR, ADEMAR SILVA ALVES, matrícula no SIAPE n.º 2206408, ocupante do cargo de 

Tecnólogo-Formação, do Campus Amajari para a Reitoria, pelo período de 6(seis) meses, a 

contar de 12/03/2019, conforme Laudo n° 0.035.835/2019 e tendo em vista o processo n.º 

23254.000070.2018-19. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 934/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º 

(Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 

2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Paula 

Filgueiras 

Ferreira 
D203 D303 

23/11/2017 a 

23/5/2019 
24/5/2019 

23254.000052.2019-

18 
40h 

Parágrafo único. As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por 

capacitação. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  28 

 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 935/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo 

relacionada, Técnica Administrativa em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada na Reitoria: 

1ª Avaliação  

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Bruna Dionísio Castelo Branco Jornalista 11/1/2018 a 11/1/2019 Muito Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 936/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Prorrogar a remoção provisória da servidora do quadro efetivo deste 

IFRR, JESSICA CAROLINA FAVERSANI, Matrícula no Siape n.º 2297364, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Avançado 

Bonfim para o Campus Boa Vista, pelo período de 6(seis) meses, a contar de 12/03/2019, 

conforme Laudo n° 0.035.798/2019 e processo n.º 23229.000034.2018-62. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  29 

 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 937/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Desempenho dos servidores abaixo 

relacionados, Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Boa vista: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

João Clésio Felisberto da 

Silva 
Auxiliar de Eletricista 4/11/2017 a 4/5/2019 Excelente 

Marcos Ferreira Sá 
Assistente em 

Administração 
21/11/2017 a 

21/5/2019 
Excelente 

Nilton Michylles Júnior Assistente de Aluno 
24/11/2017 a 

24/5/2019 
Excelente 

Taliana Souza Barreiros 
Assistente em 

Administração 
21/11/2017 a 

21/5/2019 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 938/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no DOU de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento para Colaboração Técnica do servidor  FERNANDO LUIZ 

FIGUEIREDO, do quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 

Matrícula no SIAPE n.º 1908673, junto ao Instituto Federal do  Rio Grande do Norte, em  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  30 

 

 

 

conformidade com o Processo n.º 23231.000207.2019-84, no período de 1º/6/2019 a 

1º/6/2020, com base no inciso II do artigo 30 da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 939/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no DOU de 19 de outubro de  2016, 

Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora LARISSA JUSSARA LEITE DE 

SANTANA, Matrícula no SIAPE n.º 2107729, ocupante do cargo de Pedagogo do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período 

de 2/6 a 30/8/2019 referente ao quinquênio completado em 2014 a 2019, com base no art. 7 

da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em 

conformidade com Processo n.º 23229.000482.2019-47. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 940/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  31 

 

 

 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo 

relacionados, Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Boa Vista: 

3ª Avaliação  

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Guilherme Cury 

Soares 
Tradutor Interprete de Linguagem de 

Sinais 
18/3/2018 a 

18/3/2019 
Excelente 

Raquel Pereira Santos Técnico de Tecnologia da Informação 
10/5/2018 a 

10/5/2019  
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 941/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotada no Campus Boa Vista: 

Servidor  Cargo Conceito 

Raquel Pereira Santos Técnico de Tecnologia da Informação Aprovada 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 11/5/2019, a servidora 

supramencionada por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após 

três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  32 

 

 

PORTARIA 942/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotado no Campus Boa Vista: 

Servidor  Cargo Conceito 

Guilherme Cury Soares Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais Aprovado 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 19/3/2019, o servidor o 

supramencionado por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após 

três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 943/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora MARIA BETÂNIA GOMES GRISI, nos dias 

29 e 30 de maio de 2019, tendo em vista a realização do III encontro presencial do curso 

"Elaboração de Salas Virtuais",  e reunião com a equipe pedagógica EAD 

do Campus Avançado Bonfim, no município do Bonfim-RR; 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2019 

Publicado em 05 de junho de 2019 

  33 

 

 

 

PORTARIA 944/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração da regulamentação do Programa 

Bolsa Permanência no âmbito do IFRR, com prazo de 120 (cento e vinte) dias para a 

conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro. 

- Maricelia Carvalho Moreira Leite - PROEN 

- Denison Rafael Pereira da Silva - PROEN 

- Thallita Athena de Souza Nogueira - PROEN 

- Marcelo Figueira Pontes - Campus Amajari 

- Rafael Regis Aquino Maciel - Campus Amajari 

- Ana Aparecida Vieira de Moura- Campus Boa Vista 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 945/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Angelamar Goncalves de Almirante , 

no dia 30/05/2019, com destino ao município do Bonfim-RR, para realizar reunião com os 

professores tendo em vista a necessidade de informar sobre os procedimentos de avaliação 

para progressão por desempenho, aceleração da promoção, retribuição por titulação e 

reconhecimento de saberes e competências. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 


